Est. 3. Cap. 1.

BEATI ^{Vitr 234}
 THEODORETI
 CYRENSIS EPI
 SCOPI IN QVA
 TVORDECIM

Sancti Pauli epistolas Commentarius,
 nunc primum Latine versus,
 GENTIANO Herueto
 Aurelio interprete.

25077
Jay P. Garcia

FLORENTIAE

Excudebat Laurentius Torrentinus
 cum Privilegio MDLII.

*De la libreria de Jiminaxios cal-
 zados de Salamanca*

5

HENRICO VALESIO
FRANCORVM REGI
CHRISTIANISSIMO GENTIA-
NVS HERVETVS S. D. PL.

DIV APVD me dubi-
tavi Christianissime Prin-
ceps, hos ne pulcherrimos
Theodoret in Epistolas Pau-
li Commentarios, à me nu-
per Latine uersos, sacrosan-
cto tuo nomini dedicatos in lucem auderem
emittere. Ac primum quidem mihi nonnum-
quam ueniebat in mentem subueneri, ne nimis
audacia ac potius temeritatis iure possem ar-
gui, qui nec genere, nec eruditione, nec uirtu-
te non modo nobilis, sed ne notus quidem, imò
uero planè terra, ut ita dicam, filius, ad te Re-
gem omnium totius Europa principum sine cõ-
trouersia maximum & nobilissimum scribere
auderem. Deinde uero ne ei, ad quem tanti re-
gni gerenda reip. summa diuinitus delata est,
hoc scriptorum genus minimè fortasse conue-
niret. Sed omnem omnino timorem mihi tandè
excussit, & ut audacter ad te scriberem inci-

A ij

4
 trauit Summatua, quæ ab omnibus predicatur,
 atque adeo laudibus in cælum effertur, huma-
 nitas. Ita enim cœpi apud me cogitare. Quidni
 ad eum scribam principem, qui in summa omni-
 um rerum potestate ita modum tenet, ut am-
 plissimum & maximum regnum adeptus, ne
 tantillo quidem sit factus insolentior: qui quæ
 sibi à Deo data est potestate ita utitur, ut pri-
 uata publicis postponens, communibus commo-
 dis sua contineri existimet. & Regis officio ita
 se demum rectè functurum uerè sentiat, si
 totius populi bonum sibi proponens, singulorū
 quoque, quoad eius fieri potest, rationem haben-
 dam esse ducat; qui se Regem ita à Deo con-
 stitutum esse sciat, ut se eius ministrum agno-
 scens, procurandam eorum quibus præest utili-
 tatem, malis afferendum terrorem, & bonis dā-
 dam esse laudem intelligat. Qui autem ita in
 principatu uitam suam instituit, minime timen-
 dum est, ne is ullum ex suis propter obscuritatē
 aut generis humilitatem habeat despicatui, &
 ne quæ sibi bona ac sincera mente dicuntur, nō
 patienter & non æquo animo audiat. Tam ue-
 rò quod scriptorum genus ei magis conuenire
 potest, qui quibusuis superbissimis Regum &
 Imperatorum titulis longe augustius ac magni

ficentius hereditarium Christianissimi cogno-
 men, tot iam seculis, iustissimis de causis, à ma-
 ioribus per manus traditum accepit, quam eo-
 rum quæ diuinum ipsius Christi spiritum aper-
 tē nobis exprimunt & referunt? Iactent &
 magnificè ostentent Romani suos Coriolanos,
 Numidicos, Africanos, Creticos, Asiaticos, et
 ceteros, qui ex urbium ac populorum cladibus
 & incommodis, ad laudem, ut sibi uisi sunt, in-
 signia nomina peperere. Alij Augustos, mēto-
 res, perpetuo felices, & triumphatores dici præ-
 clarum ac gloriosum existiment. Alij de Prole-
 mæorum, & si uelint etiam Sultanorum here-
 ditarijs in regno suo titulis sibi placeant. Fran-
 corum Regibus unum semper satis fuit & erit
 Christianissimi cognomen, quod reliquis certè
 tanto antecellit, quanto Christus, à quo denomi-
 nantur, in quo sunt absconsi omnes scientiæ the-
 sauri, non quibuslibet solum mundi imperijs,
 sed uel cœlestibus ipsis dominationibus, thronis
 & potestatibus longè est superior. Hunc au-
 tem pulcherrimum Christianissimi titulum
 ij demum uerè & perfectè tuentur, qui quod
 sit Christiani Principis officium in memoriam
 reuocantes, omnes suas actiones, omnia consi-
 lia, omnes denique suas cogitationes eò tanquā

ad scopum dirigunt. Nemo uerò quod sit Christi-
iani Principis munus unquam satis intellegit,
qui non ab ipso Christo, diuinissimis, inquam, e-
ius scriptis, & eorum quos post se tanquam per
se locuturos, imo uerò in quibus ipse loqueba-
tur, reliquit, ipsum Christum acceperit, hauserit,
& quantum homini datum est, expresse-
rit. Quo fit ut doctorum uirorum in sacros li-
bros commentarios, quibus ad eos intelligendos
facilior dari possit aditus, non modo te non indi-
gnos, sed tibi etiam in primis conuenire arbi-
tror. Quod te ipsum quoque sentire eo facilius
adducor, quòd ut patris tui summi uiri, & o-
mnium suae aetatis principum, absit uerbo inui-
dia, facile principis imperio successisti: ita ma-
ximas eius uirtutes hereditario quoque iure
ad te peruenisse non dubito. Inter ceteras au-
tem eius laudes, quae sunt praeclearissimae, & nul-
lis saeculorum curricula delenda, tres fuerunt
meo iudicio praecipuae, à multis quidem iam ce-
lebratae, Sed à nullo eorum qui uiuunt aut ui-
eturi sunt, satis pro dignitate laudanda. Nemp-
pe summae doctrinae coniuncta in uiros doctos
summa liberalitas, & quod Regi Christianissi-
mo conueniebat, uehementissimum tuendae re-
ligionis studium. Atque incredibilem quidem

eius doctrinam omnes ij satis norunt, qui in
eius aula uersati de quacunque re proposita eum
admirabiliter differentem audiuere. Summam
autem eius in uiros doctos munificentiam, quae
est regio tam barbara, quae tantis locorum in-
teruallis à nobis disiecta, quae non uel audie-
rit, uel aliqua etiam ex parte senserit; cum hoc
ei esse unum propositum uideretur, ut doctorum
hominum ingenia quacunque posset ratione in-
citaret, adiuuaret, promoueret? Ut omittam
quòd Lutetiae eruditissimis trium linguarum et
omnium bonarum artium delectis professori-
bus honestissima stipendia constituit, & lucu-
lentissimam librorum suppellectilem sumptibus
plane regis undique conquistam, ad omnium
iuuanda studia, dum eos à typographis in lucē
edendos curat, exprompsit. Quam quidem in
uiros doctos beneficentiam, & summum lūc-
rarum amorem, cum statim ab initia regni tui
administratione te apertissime ostendisse, &
hic constans fama sit, & id esse uerissimum
uir in primis prudens ac doctus Michaël ab
Hospitali, qui tuus erat in Concilio legatus mi-
hi affirmauerit, non possum non id laudare, stu-
spicere, & admirari, & nobilissimi tui regni
reipublica, imo uerò & tibi ipsi eo nomine gra-

tulari. Quid dicam de eius summa in tuenda ac
conseruanda religione constantia? quæ quidē
est eo magis suspicienda, quod his calamitosis
ac turbulentis temporibus uix relictus est u-
nus aut alter princeps, qui non uel omnino de-
fecerit, uel non in pietate aliquantisper refri-
xerit. Nam ut omittam quod cum ab impijs ho-
minibus sacræ aliquoties uiolata essent imagi-
nes, peractis publicis lustrationibus ac suppli-
cationibus scelus nefarium expiandum esse du-
xerit: quod in sacrorum rituum prophanatores
& ecclesiæ desertores mitissimus alioqui prin-
ceps grauissima supplicia constituerit: Quo tē-
pore per omnes totius Gallia: ciuitates uno &
eodem momento in omnibus serè templorum
ualuis, truijs, & comptis affixi sunt execran-
di libelli, qui de diuino altaris sacrificio, & ec-
clesiasticis omnibus sacramentis, furiosissime
detrahebant, quanta, bone Deus, fuit Regis
optimi, & ab omnibus prædicanda in Christiū,
cuius causa tunc agebatur, pietas? Qui non
satis habuit, nudo capite, cereum manu gestās,
lustrationi quæ pro expiando fiebat scelere, cū
tota sua familia interesse, & de impijs homini-
bus, sceleris inquam authoribus, multitudini
interim parcens, supplicium sumi iubēdo, quid

animi haberet ostendere, nisi etiam conscenso
suggestu, eloquentissima habita oratione, im-
probos à rerum nouarum cupiditate deterreret
& bonos in officio contineret. In qua quidem,
uox illa planè regia, & Christiano Principe ue-
rè digna, ab omnibus exaudita est, se ab exe-
cranda illa secta ad eò abhorrerè, ut si alteram
ex manibus huic tam nefario sceleri affinem es-
se sciret, eam sibi ipsi altera audacter præcide-
ret. Hinc certe effectum est, ut uehementissi-
mum, quod mox erupturum, & omnia occupa-
turum uidebatur, incendium, tanta Principis
maiestate & à Deo inspirata dicendi faculta-
te si non omnino extingueretur, saltem coër-
ceretur, & utrunque comprimeretur: Tale ac
tantum Christianissimo princeps est tibi propo-
situm domesticum exemplar ad imitandum,
quod te non solum assequuturum, sed etiam
longo interuallo superaturum, si paululum ad-
nitaris, nemo est qui non speret, nemo tuorum
qui non optet. Declarauit quidem sapius præ-
stantissimus pater tuus quam pio & quā Chri-
stiano esset animo, cum eorum, qui à fide ortho-
doxa desiciebant, audaciam suppliciorum gra-
uitate deterruerit, & ne in apertum bellum e-
xiret prohibuerit: sed ut insidiæ, quæ clam com-

parabantur, de medio tollerentur, & diu exoptata in religione pax ac concordia in regnum saltem suum introduceretur, id uerò efficere nò potuit. Enim uerò ea laus diuino quodam iudicio Princeps Christianissime tibi est reseruata. id unum tibi restat faciendum, quòd si Christo duce effectum reddideris, maximam regno tuo quod propter has de religione controuersias mirè est perturbatum, tranquillitatem afferes. Id ardentibus uotis à te omnes tui exposcunt, quo perfecto, lux quædam Christiana reip. affulgere uidebitur. Sed, quomodo, inquires, potest hoc à nobis fieri? Dicam tua humanitate fretus libere quod sentio, quod in bonam partem accipias uelim. Non equidem prudentia & ingenio adeò abundo, ut me tanto Principi consiliū posse dare existimem. sed meminervis oportet eius quod uulgo dicitur, etiam olitorem quando que opportuna dicere. Nihil quidem afferam reconditum, nihil ex abstruso sapientiæ thesauro expromptum, sed quod uel in cuiusuis paulo consideratoris ex uulgo ore uersatur. Prudenti autem & circumspecto Principi nò quis dicat, sed quid dicatur attendendum est. Lutherani & ceteri, qui à rectè sentiente ecclesia desecere, hoc nobis in primis obijciūt quòd sum

mi ecclesiastici Magistratus & præcipue rerū sacrarum procuraciones indignis passim mandentur. Quod utinam falso dicerent, & non hæc querela uiris bonis ac pijs esset cum eis còmunis. Nemo est enim uerè Christianus, qui nò tantam indignitatem non sine magno animi dolore deploret. Ei autem rei si quod par est remedium afferatur, non dubito quin hæc pacis componendæ & concordie inducendæ prouincia sit tibi facilis & expedita futura. Non multis ab hinc annis, rectè ne ansecus, non est meum statuerè, sed diuina quidem certè permissione factum est, ut à sanctæ memoriæ Leone Pontifice maximo ecclesiasticæ electiones ad felicis recordationis Francisci Regis patris tui arbitrium nominando deferrentur, sibi tamen instituenti ac confirmadi reseruata potestate. Eius autem acerrimo iudicio & Leo ipse, & Clemes, & Adrianus, & qui eos secutus est Paulus tertius Pontifex maximus meritò semper tantum tribuerunt, ut quem ille dignum iudicasset, is eis sua sententia semper instituendus & comprobandus uisus sit. In quo quidem eligendi negotio quàm præclare se gesserit, testantur permulti pijs & docti Episcopi, qui & Tridenti & Bononiæ fuere in Concilio, testantur etiã

aliquot alij, qui in suis diocesisbus agentes, munus suum integre & innocenter obeunt. Non nunquam tamen (ignosce mihi queso ò pia & sancta anima) uel gratia, uel precibus, uel officijs uictus, non ad illam exactam electionis normam omnes examinauit. Huic eligēdi muneris, tu, ut cæteris omnibus, Princeps Christianissime successisti, in quo si te ita gesseris, ut quæ in patre iure forte desiderata sunt, in te minime requirantur, summa certè omnia uidebere consecutus. Hoc autem præclarè facies, si apud te constitues in ecclesiasticis mandandis. Magistratibus nec gratia nec precibus, nec ullis animi propensionibus locum esse debere. Vetus est proverbium amicū esse oportere, sed usque ad aras. Quod profectò ad hoc nostrum eligendi negotium optimè transferri potest. Amico quidem gratificandum est, sed si id fieri non potest, sine ecclesia, quæ est templū Dei, atque adeò corpus Christi, detrimento, quid dubitas potius amicū quàm Deum offendere? Quanquam quis se iure læsum esse conuenerit, si id ei non concedatur, quod concessum et non rectè administratum, ei animæ exitium cū plurimorum coniunctum pernicie afferet? Ab hac autem ambientium & rogātium molestia

te facile liberabis, si hanc tibi ipsi legem constitueris, quæ utinā ubiq; terrarū fixa et firma esset, ut ecclesiasticū nulli mades magistratū, qui eum uel per se uel per aliū ambiert. Id autē si feceris, & uirtutis & doctrinæ, ad id etiā ætatis, in primis esse habendā rationē duxeris, bone Deus, quis honorū & doctorū uirorū prouertus breui in Gallia futurus est? Tantuscertè, ut cum ecclesiasticū munus, aut ut melius cū Paulo dicā, opus uocauerit, ex eis dubites quis nā sit potissimū eligendus. Et certè si nunc, cū nulla aut admodū tenuia uirtuti ac doctrinæ sint proposita præmia, plurimi tamē sua sponte, ducti bonitate natura, egregiā rebus diuinis nauant operā: quid tandē futurū putas, si suā quādoq; eruditionē sperent futurā reip. uilē? Dole dum profectò, & maxime dolendū est, quod cū sit Lutetiæ celeberrimū omnis generis doctrinæ & maxime Theologiæ emporiū: qui in eo quidē aliquādiu operā literis gnauiter dederūt, in externis aliquot regionibus ad summos ecclesiasticos honores facile perueniunt: in media autem Gallia luce in situ & puluere miserè delitescūt. Non possum tamen ire inficias, & utinā tam possem quàm lubēter uellē si possem, à summis etiā principibus et ipsis Apostolorū coryphæis

in mandandis Magistratibus non semper ecclesiasticam exacte seruari regulam. Sed tuum est tuum, in qua, hoc est principis et nomine & re Christianis. non ex aliorum erratis tuam uitam instituere, sed tuo potius exemplo ad ecclesiasticam, quam, ut leuissime dicam, alicubi lapsam esse negari non potest, erigendam & suo loco restituendam disciplinam inuites. Ad hoc efficiendum nemo tibi melius consilium dare potest, quam sanctissimus Paulus, qui perfectissimum Christiani Episcopi exemplar in suis epistolis pulcherrime describit. Quod si tibi sequendum proposueris, quoties de creando Episcopo ageretur, non solum tua sanctissima electio in nullius reprehensionem incurret, sed etiam spes est fore ut respublica Christiana, in amplissimo regno tuo, euulsis omnibus sectarum & hereseon stirpibus, in summam concordiam & tranquillitatem deducatur. His ego impulsus Christianis Princeps, non sum uirtus Theodoretus Cyrensis Episcopi in D. Pauli Epistolas commentarios tuam maiestati dedicare. Quos ut ab eo profectos, qui ut te Christiano Principe dignis opibus & uirtutibus perpetuo augeat, a Christo quotidie simplex petat, non grauate accipias, & in tuorum librorum numero habeas, uehementer rogo & obsecro.

Vale Princeps Christianissime. Pridie Cal. Iul. MDLI.

Ad Lectorem.

VM veterem noui testamenti versionem & longissimi temporis praescriptione munitam, & Concilii Tridentini autoritate confirmatam esse uideam, in traducendo Theodoro eam sequi mihi perpetuo visum est. Sed quoniam nonnunquam usu ueniebat ut aliter legeret Theodoretus, aliter nostra haberet editio, & quandoque Graece plus, quandoque minus quam Latine legeretur, id mihi visum est notandum in margine. Porro autem quoniam Graeca cum Latinis conferens, nonnulla quae recte alioqui uersa erant, aliter significantius dici potuisse animaduertebam, eius quoque rei Lectorem admonendum esse censeo, & ut in ea re me fideliter & integre uersatum intelligeret, & quod Graece habetur, & quomodo mihi commodius uerti posse uideatur, adnotari, id interea doctorum uirorum iudicio relinquens. Hoc autem fuit necessario faciendum, ne id mihi eueniret quod aliquot alius minime contemnendis alioqui interpretibus, quidam ueterem editionem perpetuo sequerentur, nec si quid Graece discreparet in eo quem interpretabantur auctore Lectorem admonuere, Pauli quem Latine habemus contextui dissimile interpretationem nonnunquam attulere. ut, quo nihil esse potest absurdius, aliud quidem diceret Paulus, ipsi uero aliud exponerent. Habes Lector mei in hoc opere consilii rationem, quam aequo animo accipe, & Theodoro non sicut succinctorum quidem, sed non minus eleganter quam pie Pauli sensum explicante, & sententias sententis, quod in Paulo uidetur difficillimum, miro artificio connectente seruare. Cum autem ex eius lectione non parum, ut spero, fructus acceperis, memento te uero in primis Reuerendo & ad fouenda & promouenda Doctorum uirorum studia nato, Marcello Ceruino, Cardinali sanctae Crucis, eum acceptum ferre debere,

qui & eum Græcè transcribendum curauit, eoque mihi liberaliter communicato vt eum Latine verterem author fuit. Cum hoc opus vellem in lucem edere, ad monuit me Guilelmus Sirletus vir Græcè & Latine doctissimus, & multiplici rerum cognitione præditus, desiderari in hoc commentario id quod ex eo citat Diuus Thomas Aquinas in Opere aduersus errores Græcorum, ad probandum ignem purgatorium, allegando eius verba hoc modo. Theodoritus Episcopus Cyrensis super illud 1. Cor. 3. Si cuius opus arserit &c. Sic dicit. Dicit Apostolus quod saluabitur sic tanquam per consilium ignem purgantem quidquid interimit per cautelam præterita vitæ ex puluere saltem pedum terreni sensus, in quo tandiu manet quidquid corpulentia, & terreni affectus inhaerit purgetur, pro quo mater ecclesia hostias & dona pacifica de uote offert, & sic per hoc mundus inde prius exiens Domini Sabaoth purissimis oculis immaculatus assistit. Huius rei Lector te admonendum esse censui, vt id in nostre defuisse exemplari intelligas, nec fidem meam quam in interpretando me præstitisse arbitror desideres. Vt autem quis & quantus vir fuerit Theodoretus, & quamuis falso calumniis appetitus, intelligas, subiunxi duas epistolas, vnam ipsius Theodoretæ ad Leonem Romanum Pontificem ex ipsius Theodoretæ epistolis, quæ in Bibliotheca Vaticana habentur, acceptam: alteram Leonis ad eundem Theodoretum, qui falso scribitur Theodoricus, quæ facile declarat Theodoretum fuisse virum & optimum & longè doctissimum, & quod maxime refert, in primis Orthodoxum. Vale, & fruere.

THEODORETUS LEONI

ROMAE EPISCOPO.

S Paulus præco ueritatis, tuba sanctissimi spiritus, ad magnum petrum cucurrit, ut iis qui Antiochia de institutis legalibus contendebant ab ipso afferret solutionem: multo magis nos qui abiecti sumus & pusilli, ad Apostolicam uestram sedem currimus, ut ecclesiarum ulceribus medicinam à uobis accipiamus. Uobis enim per omnia primos esse conuenit: Atulis enim quibus superiores estis ornatur uestra sedes. Alias enim urbes ornat uel magnitudo, uel pulchritudo, uel multitudo eorum qui inhabitant: Nonnullas autem iis priuatas dona quædam illustrant spiritibus: uestra autem redundantem bonorum copiam dedit is qui est bonorum largitor. Ea est enim omnium maxima & præclarissima, et quæ præest orbi terrarum, & eorum qui inhabitant abundantia multitudine. Accedit his quod hoc quoque quod rerum petitur peperit imperium, & propria sua appellatione eos quibus imperat impertit. Præcipue autem & insigniter eam exornat fides, & fide dignus testis diuinus. Apostolus qui clamat. Fides uestra annuntiat in uniuerso mundo. Si autem diuina prædicationis statim susceptis seminibus, mirabiles hos fructus & tam uberes tulit: quenam ad eam quæ nunc in ea uersatur pietatem laudibus celebrandam suffecerit oratio? Habet autem communium quoque patrum & ueritatis Doctorum Petri & Pauli sepulchra, quæ fidelium animas illuminant. Horum autem bea

etissimum par & plane diuinum, exortum quidem est in Oriente, & radios omnem in partem emisit: in Occidente autem prompto & alacri animo uita suscepit occasum, & nunc illinc orbem terra suis radiis illustrat. si uestram sedem effecere magis illustrem, ea est uestrorum bonorum colophon. illorum autem Deus nunc quoque illorum sedem claram insignemque reddidit, cum uestram sanctitatem in ea collocauerit, qua radios fidei orthodoxa emitit. Atque huius quidem possunt multa quoque alia inueniri indicia: sufficit autem uel uester zelus in nefandos infantosq. Manichaeos, quem uestra nuper sanctitas aperuit, ostendit uestra in Deum pietatis studium. Satis sunt etiam quae nunc a uobis scripta sunt, ad significandum uestrum characterem Apostolicum. Incidimus enim in ea quae scripta sunt a uestra sanctitate de suscepta a Deo & Seruatore nostro humanitate, ut quae accurate ac perfecte scripta essent admirati sumus. Vtraque enim simul declarabant, & aeternam unigeniti ex aeterno patre diuinitatem, & quae erat ex semine Abrahae & Dauid humanitatem: et quod quae sumpta erat natura erat nobis similis in omnibus; solum autem erat dissimilis quod ab omni peccato permanferit alienus, quandoquidem id non a natura, sed ab animi insituto & libero arbitrio nascitur. Habebant autem haec quoque scripta, quod unus quidem est unigenitus Dei filius, est autem eius diuinitas impatibilis, immutabilis, & in quam non cadit alteratio, sicut is qui genuit ipsum pater & sanctissimus spiritus: et ideo patibilem suscepit naturam, quandoquidem in diuinam naturam non cadit passio, ut sua carnis passio

ne largiretur impatibilem iis qui in ipsum credi dissentent. Haec et quae sunt his similia, scripta continebant. Nos autem spiritalem admirati sapientiam tuam, quae per uos locuta est sanctissimi spiritus gratiam laudauimus, hortamurque, rogamus, obsecramus, & supplicamus sanctitati tuae, ut quae tempestate agitantur Dei ecclesiae opem feras. Nam cum per ea quae a uestra sanctitate Ephesum scripta sunt sperassemus fore ut sedarentur fluctus, in grauiorem procellam incidimus. Iustissimo enim Alexandrinorum Praesuli non suffecit iniqua, atque adeo iniustissima depositio sanctissimi, & religiosissimi Constantino politanorum Episcopi Domini Flauiani, nec eius expleuit animum similis eadem aliorum Episcoporum: quinetiam me quoque absentem calamo similiter iugulauit, cum me nec in ius uocasset, nec praesentem iudicasset, nec quid de suscepta a Deo & seruatore nostro humanitate sentirem interrogasset. Atque homicidas quidem, & sepulchrorum effossos, & eos qui aliena cubilia uiolauerint, non prius condemnant iudices quam ipsi accusationem confessione sua confirmauerint, uel ab aliis aperte conuicti fuerint. Nos autem, is qui in diuinis legibus est eductus, triginta quinque dierum spatio remotos condemnauit ut uoluit. Et nec hoc nunc solum fecit, sed etiam anno superiore, cum duos uiros qui in morbum Apollinaris inciderant, illucq. excurrerant, & calumnias in nos contexuerant, exciasset, nos in ecclesia notauit anathemate, idque cum ego ad eum scripsissem, & quae sentio literis significassem. Ego autem ecclesiae quidem desleo tempestatem, quietem autem amplector. Nam cum uiginti sex annis mihi ab

uniuersorum Deo creditam ecclesiam per uestras preces reuerim, non tempore beatisissimi Theodoti Orientis Præsulis, non tempore illorum qui ei in sede Antiochena successere, quantumuis leuem subii reprehensionem: sed mihi diuina opem ferente gratia, plusquam mille annis liber aui à morbo Marcionis: multos autem alios à secta Arii & Eunomii adduxi Christo Domino, & ut in cœngentis ecclesis pastor essem mihi sortito obigit: tot enim parocissos habuit Cyrus, in quibus per uestras preces ne unum quidem remansit Zizanium: sed ab omni errore heretico liberatus fuit grex noster. Nouit qui omnia intuetur, quod à nefandis hereticis lapides à me immisos sustinuerim, quoniam multa in multis Orientis ciuitatibus certamina susceperim, aduersus gentes, aduersus Iudeos, aduersus omnem hereticum errorem. Et post tot sudores & labores ne in ius quidem uocatus sum condemnatus. Ego autem Apostolica uestra sedis expecto sententiam: & supplico & obsecro uestram sanctitatem ut mihi opem ferat iustum uestrum, & rectum appellanti iudicium, & iubeat ad nos accurrere, & ostendere meam doctrinam uestigia Apostolica sequentem. A me n. scripta sunt alia quidam ante xx. annos, alia uero ante decem et octo, alia ante quindecim, alia ante duodecim, partim quidem aduersus Arianos & Eunomianos, partim uero aduersus Iudeos et Gentes, partim uero aduersus Magos qui sunt in Perside: alia rursus de uniuersa ac generali prouidentia Theologia, & diuina humane nature susceptione: & scripta Apostolica, & Prophetica prædictiones, &

ex his facile sciri potest, an seruauerim reuelam, atque inflexam fidei regulam, an reuelationem eius transiuerim. Sed supplicationem meam queso ne respicias, nec miseram meam canitiem despicias, quia post tot labores affecta est contumelia. Ante omnia autem rogo ut sciam à uobis, an in iniusta hac depositione me oporteat acquiescere, an non. Uestram enim expecto sententiam, & si iudicatis me stare iusseritis, stabo, nec ulli deinceps homini molestiam exhibebo: sed quod flecti non potest Dei & Seruatoris nostri expectabo iudicium. At mihi autem, ut Dominus Deus est reus, nec honor cura est nec gloria, sed tantum scandalum quod factum est, quod multi ex simplicioribus, & maxime qui ex diuersis hæresibus à nobis capti sunt, scdam eorum qui nos condemnarunt attendentes, existimabunt nos fortasse hereticos, ut qui quod sit rectum perfectumque dogma uidere nequeant. Quod autem cum tot annis fuerim Episcopus, non domum possederim, non agrum, non obolum, non sepulchrum: sed sponte etiam amplexus sum paupertatem, & qua nobis à parentibus obuenerant, post illorum mortem statim distribuerim, norunt omnes qui in Oriente habitant. Ante omnia autem supplico uestro sacro et Deo amico capiti, ut precum mihi præbeat auxilium. Hac per religiosissimos & Dei amantissimos Presbyteros Hypatium & Abramium Choroepiscopos, et Alypium præsidem eorum qui sunt apud nos Monachorum, uestram docui sanctitatem, quandoquidem ne ad nos uenirent me Imperatoris literarum uincula retinere. Sicut ergo alios, rogo etiam sanctitatem uestram, ut eos paternè afficiat, et inflexas aures beneuolas eis præ-

beat, & quæ calumniis appetitur & temere oppugnâ
tur senectutem meam uestra dignetur cura ac prouid
entia, & ante omnia fidei cui insidie tenduntur,
omnibus uiribus curam gerat, & ecclesis paternam
suam conseruet integram hereditatem, ut pro his quo
que remunerationes accipiat sanctitas uestra à libera
li & munifico Deo.

DILECTISSIMO FRATRI
THEODORITO EPISCOPO,
LEO EPISCOPVS.

REMEANTIBVS ad uos frâ
tribus, & consacerdotibus nostris,
quos ad sanctum concilium sedes bea
ti Petri direxit, agnouimus, dilectio
nem tuam, superno adiutorio, nobi
scum tam Nestoriana impietatis, quam Eutyhiana
uesania, extitisse ueltricem. Vnde gloriamur in Domi
no, cum Prophetæ canentes, Adiutorium nostrum in
nomine Domini, qui fecit cælum & terram, qui nul
lum nos in nostris fratribus detrimentum sustinere
permisit, sed quæ nostro prius ministerio desinierat, uni
uersæ fraternitatis irretractabili firmavit assensu, ut
uere à se prodisse ostenderit, quod prius à prima omni
sede formatum, totius Christiani orbis iudicium rece
pisset, ut in hoc quoque capiti membra concordent, in
quo amplior nobis in hac re fit gauædi materia, dum
& tanto magis se perculit inimicus, quanto contra
Christi ministros seuis insurrexit. Nam ne aliarum
alias, ad eâ. sedum ab ea, quam cæteris omnium dominus statuit

Psalm. 123

presidere, consensus assentatio uideretur, aut alia quali
bet subrepere posset aduersa suspicio, inuenti prius sunt
qui de iudicis nostris ambigerent. Et dum nonnulli
ad dissensiones incitati ab authore contraditionis, ad
insana bella prosiliunt, ad maius bonum, malum eius,
authore totius bonitatis dispensante, perueniunt. Et
Dulcius siquidem munera gratiæ diuinæ proueniunt,
quoties non sine magnis sudoribus acquiruntur. Et mi
nus bonum uideri solet, pax continuata per otium,
quam reddita post laborem. Ipsa quoque ueritas &
elarius renitescit, & fortius retinetur, dum, quæ fides
prius docuerit, hæc postea examinatio confirmarit.
Atultum denique sacerdotalis officii meritum splende
scit, ubi sic summorum seruatur auctoritas, ut in nul
lo inferiorum putetur imminuta libertas. Et ad maio
rem Dei gloriam proficit finis examinis, quando ad
hoc se accipit exercendi fiducia, ut uincatur aduersitas
ne quod per se probatur reprobum, silentii præiudicio ui
deatur oppressum. Exulta igitur, charissime frater,
& in unico Dei filio uictor exulta. Vicit per nos ille,
cuius carnis ueritas negabatur: uicit per nos, & pro
nobis ille, cui uicimus, per quem secunda est post aduen
tum Domini hæc orbi festiuitas. Redditum seculo est,
prædone prostrato, incarnationis diuinæ mysterium,
quod humani generis inimicus, quia rebus ipsis aufer
re non poterat, calumniis obscurabat. Quinimo ab in
credulorum corde perierat immortale mysterium,
quia nihil prodest tanta salus incredulis, ipsa ueritate
suis dicente discipulis: Qui crediderit, & baptizatus
fuerit, saluus erit: qui autem non crediderit, conde
mnabitur. Solis insitis in bar, densis per Orientem De

alias, ad dis
tentionis coa
Et anthore
ad contradi
ctionu bello

Marc. 9.14

storiæ & Eutychetis nebulis impeditum, pure ab Occidente replendunt, ubi commercium in Apostolis & Doctoribus principaliter collocavit, quantum nec illic unquam defuisse credendus sit, quo confessores sibi egregios referuavit, ita ut dum denuo conaretur hostis antiquus, per secundi Pharaonis impotentem cor, fidei Abrahamæ semen, & filios repromissionis extinguere, Deo miserante, languescens, nisi sibi nocere, nihil possit. De quo & illud omnipotens mirabilis egit, quia & quos sibi socios ad Israeliticæ populæ cades ascuerat non cum tyrannidis aurore submersit, sed cum suo populo congregauit. Et sicut reuera se dignum, & soli sibi possibile fons misericordiæ nouerat, uictos a nobis, nobiscum fecit esse uicturos. Nam dum solus uere sit humani generis hostis spiritus falsitatis, omnes de illa iam triumphare non dubium est, quos sibi ueritas uendicauit. Nunc prorsus illa Redemptoris nostri dicta, quam sint diuine auctoritatis, apparet, dum contra hostes fidei sic aptantur, ut de ipsis dubitare dictum non liceat. Vos (inquit) ex patre diabolo estis: Et desideria patris uestri uultis implere: Ille homicida fuit ab initio, & in ueritate non stetit, quia ueritas in eo non est. Quando loquitur mendacium, ex propriis loquitur, quia mendax est, & pater eius. Nihil ergo mirandum est, quod hi, qui in ueritate Dei nostræ naturæ mendacium crediderunt, patri suo et circa ista concordant, quicquid uisum, quicquid auditum, quicquid demique (teste euangelio) tactum est, atque palpatum, in unico Dei filio, non eius, cuius probatum est, asserentes, sed coeternæ, & coessentialis patri fuisse substantiæ, quasi aut diuinitatis natura, & crucis ligno transfi-

Ioan. 8.

xa sit: aut inconuertibilis, cresceret per ætates, & in sapientia proficere, sapientia sempiterna, uel spiritus Deus, qui spiritus est, subinde repleri potuerit. In hoc quoque se acerba uesania, ex quo aurore processerit, producit, quod quantum in se est, uniuersis nocere molita est. Nam qui nos persequendo afflixit, ceteros ad consensum sceleris impellendo deprauauit. Sed nec nos, licet in singulis fratribus (quia membra nostræ sunt) uulnerasset, a speciali dolore fecit exceptos, quibus noua & inaudita prius, atque incredibili audacia inferre contra suum caput est molitus iniuriam. Sed utinam uel post tot pessima respiciens, non nos etiam de suo æternæ damnationis interitu contristaret. Quam memoriam sceleris prætermisit, cui nec hoc sufficere potuit, quod nec uiuus parcendo, nec mortuus etiam in sanguine innocentis & catholici sacerdotis pollutas iam pridem abdicata ueritate, atque approbata falsitate, manus intinxit? Et quum scriptum sit. Qui odit fratrem suum, homicida est, ille (quod odio iam fecisse, adductus est) impleuit operibus, quasi nec audisset illud quod Dominus ait: Discite à me, quia mitis sum & humilis corde, & inuenietis requiem animabus uestris, iugum enim meum suauis est, & onus meum leue est. Dignus diaboli prædicatur erroris Aegyptius uasator inuentus est, quia tanquam semisimus tyrannus, ecclesiæ nephandas blasphemias per uolentiam seditionum turbam, & per cruentas manus militum uenerandis fratribus imponebat. Et cum uoce nostræ Redemptoris firmatum sit, unum eundemque homicidæ & falsitatis auctorem, ille pariter utcumque compleuit, quasi non ut caueantur, sed ut perpetrentur,

Ioan. 1.

Ioan. 1.

Ioan. 3.

Ioan. 3.

Matth. 11.

al. qui.

Ioan. 8.

alias, uere.

2. Corinth.
11.

scripta sint, ad perditionis suae cumulum trahens, quae Dei filius monuit ad salutem. Illud quoque surda nimis aure praeteriens, quod ab eodem Domino dictum est: Ego, quod uidi apud patrem meum, loquor, et uos ergo, quod uidistis apud patrem uestrum, facitis. Igitur, dum sanctae memoriae Flauiano uitam praesentis seculi muliretur auferre, se serenae uitae luce priuauit. Dum uos ab ecclesiis uestris conaretur expellere, se à Christianorum collegio segregauit. Dum trahit plurimos, et impellit ad erroris assensum, multiplices animam suam uulnere fauciuit, solus ultra omnes, et per omnes, ac pro omnibus reus, qui causa reatus omnibus fuit: sed licet his tua fraternitas, solido cibo firmata, indigere minime uideatur, tamen ut, quod nostri loci est, impleamus circa uocem dicentis Apostoli.

Præter ea quae extrinsecus sunt, instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium ecclesiarum. Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror? hoc praecipue praesenti occasione credimus admonendum, frater charissime, ut quotiescunque, diuina gratia administrante, illos, qui foris sunt, fonte doctrinae aut submergimus, aut purgamus, in nullo ab illis, quas spiritus sancti diuinitas in Chalcedonensi concilio protulit, fidei regulis recedentes, inter utrumque hostem nouella perfidia sermonem nostrum cum omni cautela libremus, non iam (quod absit) tanquam de dubiis disceptantes, sed auctoritate sua, quae bene definita sunt, astruentes, quum et in apostolicae sedis epistola, uniuersali sanctae synodi assensu firmata, tanta diuinae auctoritatis testimonia nouerimus esse congesta, ut nullus queat ulterius dubitare, nisi qui sibi metipso

errorum tenebras inferre maluerit, quum synodalia gesta, uel quibus primum definitio fidei legitur esse formata, uel quibus praefata littera apostolicae sedis, etiam tuae fraternitatis studio defensa sunt, et maxime ad piissimos principes totius concilii alloquutio, tot sit praecedentium patrum testimoniis roborata, ut quamuis imprudenti ac pertinaci animo, si tamen non iam cum diabolo pro sua impietate damnatus est, ualeant suadere. Unde hoc quoque contra hostes ecclesiae providere condignum est, ut eis nullam calumniandi occasionem (quod ad nos attinet) penitus relinquamus, nec unquam contra Nestorianos, aut Eutychianos agentes, alteri eorum uideamur terga uertisse, sed utrosque Christi hostes aequa lance uitemus atque damnemus, ita ut nos, quoties audientium, quantalibet posset utilitas, cum dogmatibus eorum digno anathemate promptissime atque euidentissime feriamus, ne si à nobis hoc, quod obscurius fieri uideatur, aut tardius, putetur inuitum. Quod quamuis prudentiam tuam res ipsa admonere sufficiat, nunc tamen et experimenta docuerunt. Sed benedictus Deus noster, cuius inuincibilis ueritas ab omni haereseos macula mundum te, secundis sedis apostolicae iudicia demonstrauit. Cui dignam retribues pro tot laboribus gratiam, si talem te, qualem probauimus, ac probamus, pro uniuersalis ecclesiae defensione seruaaueris. Nam quod Deus omnium calummosorum fallacias soluit, maximam beatissimi Petri curam pro nobis cunctis agnoscerimus, qui postquam suae sedis iudicium in fidei definitione firmauit, nec circa cuiusquam uestrum, qui nobiscum pro catholica fide laborastis, personam, quicquam reprobam uidero

permiste, quia nec poterat, spiritu sancto indicante, quisquam ex eis non victor exire, quorum iam uicerat fides. Quod superest, exhortamur, ut quia illic, nonnullas Eutychiani ac Nestoriani erroris reliquias cognouimus remansisse, nunc etiam sedi Apostolicae collabores. Victoria enim, quam Christus Dominus Deus nosse sua donauit ecclesiae, quamdiu in hoc mundo uersamur, licet fiduciam maiorem tribuat, non tamen in totum sollicitudinem perimit, nec ut dormiamus donata est, sed ut suauius laboremus. Unde in hoc quoque uigilantia sollicitudine uolumus adiuuari, ut tua relatione currente, quod apud illos religionis doctrina dominica proficiat, Apostolicam sedem festines instruere, quatenus illius religionis sacerdotes, in quocunq; usus necessitas exegerit, adiuuemus. De his uero, quae in suprascripto concilio illicita, contra uenerabiles Niceni canones, praesumptione tentata sunt, ad fratrem et coepiscopum nostrum Antiochena sedis praesulem scripsimus, adiciens et illud, quod nobis propter improbitatem monachorum quorundam, religionis uestrae uerbo mandastis per uicarios nostros, et hoc specialiter statuentes, ut praeter domini sacerdotes nullus audeat praedicare, seu monachus, siue ille sit laicus, qui cuiuslibet scientiae nomine gloriatur. Quas tamen literas pro utilitate uniuersalis ecclesiae, per praedictum fratrem et coepiscopum nostrum Maximum, ad omnium uolumus peruenire notitiam, et ob hoc, hic uolumus earum exemplar adicere, quia quae praedicto fratri iniunximus, non dubitamus implenda. Et alia manu, Deus te incolumen custodiat, frater charissime. Data quarto Idus Iunii, Opilione uiro charissimo consule.

16. q. 1.
adiicimus

BEATI THEODORETI QUATTORDECIM SANCTI PAULI EPISTOLARUM INTERPRETATIO.

Scio quidem fore, ut dum diuini Pauli doctrinam interpretari conor, maledicorum ac detractorum linguas non possim effugere. Quinetiam me forte arrogantiae ac temeritatis ab eis accusatum iri, quod post hunc & illum, qui sunt totius orbis lumina, audeam Apostolicam interpretationem adgredi. Adgrediar tamen, non meis quidem uiribus fretus, sed diuinam orans gratiam, ut Apostolicae sapientiae profunditatem ostendat, & ablati literae uelamenti, aperiat; ut iis, qui illius participes esse uolunt, paratum lucrum offeram. Eos autem, qui ut alienos labores reprehendant sibi possunt in animum inducere, adhortor, ut diuinam scripturam perfecte ediscant. Multa enim eiusmodi exempla inuenient. Etenim Eldad & Medab suffragium quidem humanum non sunt assecuti, nec in septuaginta Iudicum numerum relati. Quinetiam magnus ille Moses ipsos cum reliqua populi multitudinem reliquit. Diuina tamen gratia dignati, & donum Propheticum assecuti sunt. Samuel quoque Prophetae, cum esset adhuc adolescentulus, non postremum quidem ministerium a sacerdotibus obire permissum est. Immatura enim aetas eum a munere ob-

Num. 11.

1. Reg. cap. 3.

eundo arcebat: tamen vt ei Deus appareret affectus est; diuinæque visionis fructum percepit; & Domini Dei vocem auribus accepit, cum quid Deus esset nondum didicisset. Quinetiam Helias, qui se solum esse relictum Prophetam existimabat, audiuit tamen relicta esse septem millia à cultus idolorum errore aliena, & quæ Deo quem par est cultus exhibebant. Innumerabilia autem eiusmodi, quæ in scripturis narratur, possunt inueniri. Non est ergo alicui, vt nos quoque, tanquam quidam culices, vnâ cum illis apibus per prata Apostolica bombum edere circumuolemus. Dominus enim & diuites & pauperes efficit, humiliat, & exaltat, è terra pauperem excitat, & è stercore mendicem erigit; vt federe eum faciat cum Principibus populi & throno gloria. Et Dominus cecos illuminat, & sapientes retractorum conuertit, & eorum consilium stultum efficit. Quamobrem vt intelligentis lucis radium assequar precatus, interpretationem adgredi audebo: & ex puris ac diuinis patribus ea quæ ad id conferent colligam. Breuitatis autem quam maximam potero curam geram. Scio enim breuitatem eos etiam, qui se otio totos dedunt, ad legendum adhortari. Ac primum quidem Apostolicarum Epistolarum temporis ordinem conabor ostendere. Quatuordecim quidem epistolas scripsit beatus Paulus. Quem autem habent in libris ordinem, eum minime ab eo factum esse existimo. Sed quemadmodum sacros quidem Psalmos Diuinus David suscepta sancti spiritus operatione conscripsit: eos autem quidam alii postea vt voluerunt inter se concinnarunt, & spiritalem quidem bonum odorem emittunt, sed temporis ordinem non habent: ita etiam has epistolas Apostolicas fuisse compositas inueniri potest. Quæ enim à Diuinissimo Paulo ad Romanos scripta est epistola, primum quidem locum sortita est. Vltima autem omnium, quæ ex Asia, & Macedonia, & Achaia missæ sunt, scripta est. Primam enim scriptam esse existimo priorem ad Thessalonicen-

3. Reg. 19.

des Comptos
p. Ps. 113.
Ex. 1. Reg.
cap. 11.

m. 1. 11.

m. 1. 11.

prima.

ses. Eam enim misit Athenis Diuinus Apostolus, vt ad eos scribens docuit. In medio enim epistolæ sic dicit. Propter quod non sustinentes amplius, placuit nobis romanere Athenis solis, & misimus Timotheum fratrem nostrum, & fidelem ministrum Dei & cooperatorem nostrum in Euangelio Christi, ad confirmandos vos & exhortandos pro fide vestra. Rursus autem cum non multum temporis præterisset, iisdem scripsit secundam. Ab Actuum autem historia docemur, quod diuinus Paulus relicta Athenis Corinthum venit, illic autem plurimo tempore versatus est. Post eas autem scriptam esse existimo priorem ad Corinthios. Eam autem scripsit cum Ephesi tunc temporis ageret. Et hoc ipse declarauit. Dicit enim circa finem epistolæ. Permaneo autem Ephesi vsque ad Pentecosten. Ostium enim mihi apertum est magnum & efficax, & aduersarij multo. Venit autem Ephesum postquam prædicasset Macedonibus, & Atheniensibus, & Corinthiis vt docet historia Actuum Apostolorum. Secundam quoque ad Corinthios post eam scriptam esse existimo. Cum enim, vt erat pollicitus, ad eos veniret, & aliquantum temporis in Macedonia ageret, illinc misit. Et hoc rursus in eadem epistola declarauit. Cum enim quas in Asia & in Troade subisset, afflictiones narraffer, dicit in medio. Etenim cum nos venissemus in Macedoniam, nullam quietem habuit caro nostra. Sed omnem tribulationem passi sumus. Foris pugnae, intus timores. Sed qui consolatur humiles, consolatus est nos in aduentu Titi. non solum autem in præsentia ipsius, sed etiam in consolatione qua consolatus est in vobis. Et rursus. Notam autem vobis facimus fratres gratiam Dei datam ecclesiis Macedoniae. Et rursus. Ne cum venerint mecum Macedones. Quintam scriptam esse existimo priorem ad Timotheum. Post proxiimum enim dicit. Sicut rogauit vt remaneres Ephesi, cum irem

1. Thef. 3.

secunda.

tertia.

Cor. cap. 16

quarta.

2. Cor.

ἀνὴν ῥελα
xationem,
remissionē
ἀπὸ τῶν
τῶν ἁγίων
Sed omnia
bus afflicti.
Hebrais-
mus. Conso-
latus est,
παρρησίαν
passi. consolan-
tionem
accepit.
Cap. 8. 9.

Ne cum uenerint, πάρος ἰὰ ἰδῶν, ne si uenerint.

quinta.
 Timot. 1.
 Act. 16.
 Act. 18.
 Act. 18.
 instabat
 verbo Curti
 xpo rōdōp
 Eras. leg. ou
 nixto rō bu
 pō couēta
 batur aui
 mo.
 sexta.
 ad Tit. 3.
 septima.
 ad Rom. 15.
 rōi dē
 dīaxōw mī
 nistrans.
 2. ad Cor. 16
 Act. 20.

in Macedoniam. Docet autem nos etiam Actuum historia, quod quando primum venit in Macedonia, nondum quidem Ephesum venerat. Prohibiti enim, inquit, fuerant à spiritu loqui verbum in Asia. Erat autē etiam vna cum eo Timotheus. Nam hoc quoque aperte docet Actuum historia. Nam cum Iudæi ex Thessalonica Bertheam venissent, & multitudinem ad seditionem concitassent, Diuinus quidem Apostolus Athenas nauigauit. Manserunt autem, inquit, Silas & Timotheus illuc. Et rursus eum quæ Corinthi acta sunt scriptor narraret, & doceret quomodo diuinus Apostolus in Synagoga in omni sabbato docuerit, & quod Iudæis & Græcis persuaserit, subiunxit. Postquam autem venerunt ex Macedonia Silas & Timotheus, instabat verbo Paulus testificans Iudæis Christum Iesum. Clarum est ergo quod quando secundo ex Epheso venit beatus Paulus in Macedoniam, tunc illuc optimum Timotheum reliquit, vt eorum curam gereret, qui salutarem prædicationem susceperant. Post hanc, eam esse scriptam existimo quæ ad Titum missa est. Cum enim in iis adhuc locis Paulus ageret, iussit Tito, vt ad se veniret. Sic autem dicit, Cum misero ad te Arteman, vel Tychicum, festina ad me venire Nicopolim. Ibi enim statim huiusmodi dicunt autem Nicopolim esse urbem Thraciæ, & esse Macedoniæ propinquam. Septimam missit ad Romanos. Post eas enim omnes se hanc scripsisse docet. Sic autem dicit. Nunc igitur proficiscor in Hierusalem ministrare sanctis. Probauerunt enim Macedonia & Achaia collationem aliquam facere in pauperes sanctos qui sunt in Hierusalem. De his autem pecunias dicit etiam in secunda ad Corinthios epistola. Ne quando venero, tunc collectas faciant. Quando autem venero, quos per epistolas probaueritis, eos mittam ad deferendam gratiam vestram in Hierusalem. Quod si dignum fuerit vt ego quoque proficiscar, mecum proficiscentur cum his pecuniis in Hierusalem. Soluens Mileto dicit Ephesiorum senioribus: Nō amplius videbitis faciem meam vos omnes;

omnes, per quos transii prædicās regnum Dei quod ita euenit. Mox enim Hierosolymis accusatus quod contra leges faceret, & illud maximum periculum per se, per Tribunum quidem militum à Iudaicis manibus liberatus est: appellatione autem eius, sub Festo Romam venit. Quod autem Corinthi scripsit epistolā ad Romanos, ipse nos finis docet. Primum enim Phœben cōmendat, dicens eam esse ministram ecclesiæ, quæ est Cenchreis. Cenchreis autem sunt regionis Corinthiorum. Præterea autem hæc quoque dicit. Salutem vos Caius hospes meus, & totius ecclesiæ. Hospitem autem eum appellat qui hospitio excipit. Quod autem Corinthi erat Caius, ex priorē ad Corinthios epistola facile licet intelligere. Ipsi enim sic scribit. Gratias ago Deo meo, quod neminem vestrum baptizauit nisi Crispum & Caium. Vltima ergo omnium quæ ex Asia, & Macedonia, & Achaia missæ sunt scripta est ad Romanos epistola: & locum habent septimum, vt ex scriptis Apostolicis docuimus. alias enim Roma misit. Et primam quidē scriptam esse existimo ad Galatas. Antequam enim in Macedonia peregrinaretur, peruenit Phrygiam, & Galatiæ regionem, prædicans Euangeliū. Deinde cum aliquantum temporis in Macedonia, & Achaia, & etiam in Asia esset versatus, profectus est quidem in Iudæam. Illinc autem post Ephesum Romam venit. & cum intellexisset, quod quidam pietatis decreta confunderent, illis ex scripturis petitam medicinam adhibuit. Et Philippensibus post eos Roma scripsit, & id finis declarat epistolæ. Salutem enim, inquit, vos qui sunt de domo Cæsaris. Iam verò etiam Ephesius & Colassensibus eodē scripsit tempore, vtriusque epistolæ vno vsus tabellario. Dicit enim in fine vtriusque. Vt autem & vos sciatis quæ circa me sunt quid agam, omnia vobis nota faciet Tychicus charissimus frater & fidelis minister in Domino, quem misi ad vos in hoc ipsum, vt cognoscatis quæ circa nos sunt, & consoletur corda vestra. In epistola autem ad Colossenses Onesimi

Act. 21.
 ad Rom. 16
 1. ad Cor. 1.
 octaua.
 nona.
 decima.
 undecima.
 Quæ circa me sunt, rō nōi hōi, quæ ad me pertinet dīaxōw rōi dilectue ad Coloss. 4

quoque meminit. Cum Onesimo enim, inquit, fideli & dilecto fratre, qui est ex vobis, omnia quae hic agitur nota facient vobis. Ante has itaque duas collocetur ea quae scripta est ad Philemonem. In illa enim hortatur ut recipiatur Onesimus ut qui in carcere ortum spiritalem ceperit. Hic autem cum etiam inter ministros collocat. Post hos autem ad Hebraeos quoque scripsit, ut finis docet. Salutant, inquit, vos qui sunt ex Italia. Omnium autem ultimam scripsit secundam ad Timotheum. & hoc rursus excius scriptis facile sciri potest. Ego enim, inquit, iam delibor, & tempus meae resolutionis instat. Hinc quoque sciri potest, quod ad Ephesios & Colassenses epistolas Romae misit: Tycheicum enim, inquit, misi Ephesum. Hic est ergo ordo epistolarum, quod ad tempus quo scriptae sunt attinet. Epistolam autem ad Romanos praepoluerunt, ut quae in se omnis generis doctrinam & accuratam copiosamque dogmatum pertractationem contineat. Quidam autem dicunt, ut Verbum, quae uniuerso orbi praerat, & imperii sceptrum tenebat, honoraret, eam, quae ad illos scripta est, epistolam, primam collocasse. Mihi autem, quod prius dictum est, videtur esse verius. Sed aliarum quidem epistolarum argumenta, conuenienti, si Deo visum fuerit, tempore scribemus: & vnicuique praeponeamus. In praesentia autem epistolam ad Romanos institutum ac scopum summam dicemus.

ARGUMENTVM EPISTOLAE

ad Romanos.

Variam quidem & omnis generis doctrinam per haec scripta exhibet. Apostolus. Hic est autem uniuersus epistolae scopus. Diuinae incarnationis mysterium, eius quidem, qui pure ac sincere crediderunt, est uenerabile ualdeque adorandum. Dei enim benignitatem & in homines amorem nos euiden-

ter docet. Qui autem sunt infidelitatis caligine circumfusi, & lucis intelligentis nondum splendorem suscipere, ea uident quae ne Angelorum quidem populi possunt pro dignitate laudare. Et hoc diuinus Apostolus ad Corinthios scribens aperte docuit. Verbum enim crucis, eius quidem, qui per eum stultitia est: eius autem, qui salui sunt, Dei uirtus est. Ad Romanos itaque scribens, hanc salutarem praedicationem ostendit esse necessariam & omnibus hominibus tam Graecis quam Iudeis utilem ac conueniabilem. Quamobrem ante alios omnes, Graecos redarguit, ut qui bonorum & malorum diuinationem, quae ab eo qui nos creauit, natura insita est, corruperint, & natura leges transierint. deinde Iudeos, qui diuinarum quidem legum doctrinam scriptis mandata accepere, nihil tamen ex ea utilitatis accipere uoluerunt. sed eo maioribus suppliciis suere obnoxij. postea autem dicit Deum & seruatorem nostrum, non ad eorum, qui contra legem fecerunt ac peccauerunt, condemnationem iudiciumque apparuisse, sed ad donandam peccatorum remissionem mortisque promissam dissolutionem, & ad aeternam uitam quae fuit annunciata. Quia autem sciebat quidem Iudeos legem nimis amplecti, eos autem qui Marcionis & Valentinii haeresi laborant, & etiam Manichaeos, eam nimis accusare: sicut praesentissimus aliquis imperator ab hostibus undique circumfessus, et hos, et illos inuadit, eisque uictis trophaeum erigit: ita diuinus Apostolus & Haereticorum caeterus, & Iudeorum phalanges diuina gratia frangit ac fundit. Quid enim facit? Neque legem nimis extollit propter Iudeorum impuden-

1. Cor. ca. 1.

tiam: neque impijs Hereticis eius accusande præbet occasionem. Sed eam quidem ostendit id quod opus est docuisse, & iustitia doctrinam attulisse. Sed eam recte se gerere non potuisse, propter eorum quibus data fuerat imbecillitatem. Deinde docet, quod fides, legis scopum in opus deduxit. Quæ enim illa uoluit quidem efficere, sed non potuit, hæc perfecit per sancti Spiritus gratiam. Per hæc autem omnia intelligimus, quod hominum quidem perpetuò curam gessit Deus, qui nos fabricatus est. Primum enim in natura posuit bonorum & contrariorum diiudicationem: Deinde per opificium ac creationem eos qui uoluerunt deduxit ad pietatem. Et si enim non omnes uoluerunt uidere ueritatem, qui tamen eam desiderarunt, ea quæ uoluerunt assecuti sunt. Ad hæc autem hoc quoque nos docet, quod non penitentia quadam adductus creator omnium, uenit ad hanc salutis rationem: sed eam multis retro sæculis per diuinos Prophetas prædixit. Docet etiam Iudeorum reiectionis causam, & eos qui ex gentibus crediderunt hortatur ne aduersus eos offerantur, admonens illos in prædicatione præcessisse. Porro autem actiua quoque uirtutis doctrinam orationi dogmatica admiscuit, simul & ueritatem docens, & mores componens. Hoc est itaque argumentum epistolæ. Interpretatio autem nos omnia sigillatim docebit melius ac perfectius.

PAVLVS seruus Iesu Christi, uocatus Apostolus. Imperatores quidem & Principes suarum dignitatum nomina suis scriptis præponunt, supercilia attolentes, & propter autoritatem magnos spiritus excitantes, & de se magnificè ac præclare sentientes. Diuinus autem Apostolus se abortiuum nominat, & primum peccatorem appellat: & se apostolarum indignum esse dicit. Epistolas tamen scribens, quæ illi à gratia impostæ sunt, appellationes, ad eorum, qui illas accipiunt literas, utilitatem, præponit. Cum enim scirent qua esset dignitate & autoritate præditus is qui scribebat, maiore studio promptiusque & alacrius eas accipiebant. Ac primum quidem se ipsum Paulum uocat, non ut qui eam appellationem ab initio à parentibus accepisset: sed post uocationem eam dignatus esset, ut Simon, Petrus, & filii tonitru, filii Zebedei, & Iacob, Israel, & Abram, Abrahæ. Deinde seruum Iesu Christi, quem omnes increduli mortuum & crucifixum & sabæi filium appellabant; sed tamen eius seruitutem plus quam quoduis regnum amplectebatur, & pluris faciebat. Deinde se ipsum uocatum appellat, quæ est superis facta fuerat uocationem innuens. Porro autem Apostoli quoque nomen adicit, se hoc etiam à Deo assecutum esse docens. Postquam. n. Dominus xii. illis hanc appellationem imposuit, hæc quoque ponit diuinus Apostolus, quæ non ipse arripuerat, sed ab ipso Domino acceptat. Vade. n. inquit, ad ipsum, quia ad gentes procul mittā te. Et hoc declarat per ea quæ sequuntur. **SEGREGATVS** in Euāgelium Dei. Non à me ipso quidem, inquit, sed ab ipso Deo electus prædicationis ministerium suscepi. Segregauit autem ipsum & Pater, & Filius, & Spiritus sanctus. Et quod pater quidem ipsum segregauerit, ipse docet in Epistola

ACT. 13.

ad Gal. 1.
21. 31. Deo

ad Galatas. Cum autem placuit ei, qui me segregavit ex utero matris, & vocavit per gratiam suam, ut reuelaret filium suum in me, ut euangelizarem ipsum in gentibus. Quod autem etiam unigenitus filius hoc ipsum fecit, rursus dicit Apostolus in Actibus, quod sibi quidem visus est Dominus in templo: Iussit autem ut festinaret, & exiret, utpote quod Iudaei praedicationem non admitterent, & adiecit. Vade quia ad gentes procul mittam te. Hoc ipsum autem dixit etiam Ananiae recusanti. Vade quoniam vas electionis est mihi iste; ut portet nomen meum coram gentibus, & Regibus & filius Israel. Porro autem beatus Lucas nos docet, quod cum Prophetae, Antiochiae Domino ministrarent, & ieiunarent, dixit Spiritus sanctus: Segregate mihi Barnabam & Saulum ad opus ad quod adsumpsi. Hinc itaque etiam manifesta est trinitatis aequalitas. Ad Dei quidem Evangelium hic appellauit. Paulo post autem dicit hoc esse filii. Sic enim dicit. TESTIS est mihi Deus, cui seruiui in spiritu meo, in Evangelio filii eius.]

Act. 22.

Act. 9.

Act. 13.
adsumpsi,
περισκευασα
μου uocauit
eos.

Hae autem non temere adnotauit, sed ut ostenderem quod extra illum discrimen eadem aliquando quidem Patri, aliquando autem Filio adscribunt veritatis Doctores. Praedicationem autem Evangelium appellauit, ut quod multorum bonorum suppeditationem promitteret. Feliciter enim annunciat Dei reconciliationem, diaboli dissolutionem, peccatorum remissionem, mortis cessationem, & mortuis resurrectionem, vitam aeternam, & regnum caelorum. Cum autem dixisset diuinus Apostolus se fuisse segregatum in Evangelium Dei, eius statim ante omnia antiquitate ostendit: ne stultus forte quisquam id recentius reputaret, & diceret. QUOMODO autem promiserat per Prophetas suos in scripturis sanctis.] Plenum est enim vetus testamentum uis quae a Deo praedicta sunt. Illud autem, SANCTIS non temere posuit. Sed primum quidem ut doceret se eundem veterem agnoscere scripturam: Deinde etiam ut omnem alienam scripturam fecerneret ac separaret.

ret. Ea enim sola scriptura, quae a Deo est inspirata, utilitatem in se continet. Iam uero dicit etiam promissi speciem. DE FILIO suo qui factus est ex semine Dauid secundum carnem.] Per omnes inquit, Prophetas, Deus patri praedixit quae de filio futura erant, qui quomuis ab eo, natura erat genitus ante saecula, filius tamen Dauid appellatus est, ut qui ex semine Dauid humanam naturam acceperit. Cum autem Dauid meminisset, necessario addidit illud, Secundum carnem, ne natura quidem filius Dauid existimaretur, Dei autem gratia. Illa enim adiecit, SECUNDUM carnem, innuit quod Dei & Patris uere est filius secundum diuinitatem. Neque enim in iis, qui id sunt solum quod uidentur, est inuenire adiectum illud, SECUNDUM carnem. Testis est beatus Mattheus Euangelista. Cum enim dixisset, ABRAHAM genuit Isaac, Isaac autem genuit Iacob, Iacob autem genuit Iudam, & cum omnem deinceps genealogiam esset persecutus, nusquam addidit illud, SECUNDUM carnem. Neque enim iis, qui erant ipsi homines, eiusmodi conueniebat appellatio. Hic autem, quoniam non solum homo est, sed & Deus ante saecula qui homo factus est uerbum Dei, cum semine Dauid meminisset diuinus Apostolus, illud SECUNDUM carnem, necessario addidit, nos aperte docens quomodo est Dei quidem filius, quomodo autem filius Dauid dictus sit. QUI praedestinarus fuit filius Dei in uirtute secundum spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum Iesu Christi Domini nostri.] Ante crucem quidem & passionem, Dominus Christus non solum aliis Iudaeis, sed ipsis etiam Apostolis non uidebatur esse Deus. Offendebantur enim rebus humanis, cum eum comedentem, & bibentem, & dormientem, laborantemque uiderent. & ne eius quidem miracula eos ad hanc opinionem adducebant. Iam enim cum primum illud quod in miraculo est miraculum uiderent, dicebant; QUI ES hic homo? nam & mare & uenti ei obediunt. Et propterea Christus eis etiam dicebat. HABEO multa